

Số: /KH-UBND

Hón Quản, ngày tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 15 năm huyện Hón Quản xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 161-KH/HU ngày 23/10/2023 của Huyện ủy về tổ chức các hoạt động tới tới Kỷ niệm 15 năm huyện Hón Quản xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024);

Thực hiện Kế hoạch số 20-KH/BCĐ ngày 05/03/2024 của Ban chỉ đạo các ngày lễ lớn huyện về tổ chức các hoạt động kỷ niệm, tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng trong năm 2024;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin tại Tờ trình số 516/TTr-PVHTT ngày 8/10/2024.

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 15 năm huyện Hón Quản xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024), nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Ôn lại chặng đường 15 năm huyện Hón Quản xây dựng và phát triển; cổ vũ, động viên các thế hệ cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân tự hào về Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, về truyền thống cách mạng của tỉnh Bình Phước và huyện Hón Quản trong thời gian qua.

- Nhìn nhận lại quá trình huyện Hón Quản xây dựng và phát triển trong thời gian qua, đồng thời đề định hướng sự phát triển của huyện thời gian tới.

- Ghi nhận những kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm của cán bộ, chiến sỹ, nhân dân đã đạt được trong thời gian qua.

- Gặp mặt, tri ân và lắng nghe các đồng chí lãnh đạo huyện qua các thời kỳ chia sẻ kinh nghiệm, đóng góp nhiều ý kiến tâm huyết cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo huyện đang đương nhiệm để thực hiện có hiệu quả hơn các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đưa huyện nhà phát triển nhanh hơn, mạnh hơn nữa trong thời gian tới.

**2. Yêu cầu:** Các hoạt động diễn ra cần tổ chức trang trọng, tiết kiệm và ý nghĩa.

## II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

**1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 15 năm huyện Hón Quản xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024)**

### 1.1. Nội dung

- Tuyên truyền về những kết quả đã đạt được của huyện Hớn Quản trên các mặt công tác: công tác Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng...

- Tuyên truyền về các tập thể, cá nhân, các mô hình hay của huyện đã đạt được trong 15 năm qua.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ để tuyên truyền...

### *1.2. Hình thức*

- Tổ chức viết tin, bài đăng tải trên Trang thông tin điện tử của huyện, xã, các trang facebook, các mạng xã hội.

- Xây dựng các phóng sự, chuyên mục trên Đài TTTT huyện, Đài TT xã.

- Tuyên truyền bằng hình thức trực quan: pano, băng rôn, tờ rơi...

- Tuyên truyền qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp huyện, xã.

## **2. Tổ chức chỉnh trang đô thị, trung tâm huyện và khu vực trung tâm các xã**

- Chỉnh trang tu sửa lại cổng chào trung tâm hệ thống chính trị huyện, sơn lại con lươn đường trục chính Đông Tây, Bắc Nam; sửa chữa và dặm một số tuyến đường có dấu hiệu hư hỏng, xuống cấp tại trung tâm huyện... Thời gian hoàn thành trước ngày 25/10/2024.

- Chỉnh trang lại Nghĩa trang liệt sỹ huyện. Thời gian hoàn thành trước ngày 20/10/2024.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động ra quân dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm, chỉnh trang Nhà bia ghi tên liệt sỹ xã, công viên, trường học, trạm y tế xã, cơ quan, công sở. Kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện thông qua phòng Kinh tế và Hạ tầng. Thời gian hoàn thành trước ngày 15/10/2024.

## **3. Tổ chức hoạt động viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện và Di tích Chiến thắng chốt chặn Tàu Ô**

Thời gian: 6 giờ 30 phút, ngày 31/10/2024.

Thành phần: Toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động cấp huyện, đại diện lực lượng vũ trang huyện; cán bộ, công chức TT Tân Khai và xã Thanh Bình.

## **4. Tổ chức Họp mặt Kỷ niệm 15 năm huyện Hớn Quản xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024)**

### ***4.1. Lễ thượng cờ và chào cờ chào mừng Kỷ niệm 15 năm huyện Hớn Quản xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024)***

- Thời gian, địa điểm: 07 giờ, ngày 01/11/2024.

- Số lượng, thành phần tham dự: Mời cán bộ, công chức Khối Đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; toàn bộ cán bộ, công chức nhà nước.

- Địa điểm: tại Sân chào cờ Huyện ủy.

## **4.2. *Họp mặt Kỷ niệm 15 năm huyện Hón Quán xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024)***

### **4.2.1. *Thời gian, địa điểm***

- *Thời gian:* Dự kiến Từ 09h00' - 11h00', thứ Sáu, ngày 01/11/2024.

- *Địa điểm:* Hội trường UBND huyện.

### **4.2.2 *Số lượng, thành phần tham dự***

+ *Số lượng:* Dự kiến 200 đại biểu.

+ *Thành phần*

- Mời Ủy viên BTV Tỉnh ủy phụ trách huyện Hón Quán.

- Mời các đồng chí lãnh đạo tỉnh có thời gian công tác tại huyện Hón Quán.

- Mời các đồng chí nguyên lãnh đạo Tỉnh ủy đã nghỉ hưu, hiện đang sinh sống trên địa bàn huyện; các đồng chí nguyên UV BTV Huyện ủy qua các thời kỳ (*có thư mời riêng*).

- Các đồng chí Ủy viên BCH Huyện ủy;

- Mời lãnh đạo các huyện, thị bạn: Huyện Bù Đốp, huyện Lộc Ninh, thị xã Bình Long, thị xã Chơn Thành, huyện Bàu Bàng, huyện Dương Minh Châu (tỉnh Tây Ninh).

- Lãnh đạo các ban Đảng Huyện ủy, HĐND huyện, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện;

- Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn trực thuộc UBND huyện.

- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong huyện.

- Mời một số doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho công tác an sinh, xã hội tại huyện trong 15 năm năm qua.

### **4.2.3. *Chương trình họp mặt***

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn chào mừng và ôn truyền thống của TT Huyện ủy.

- Xem phóng sự về huyện Hón Quán “15 năm xây dựng và phát triển”;

- Phát biểu cảm tưởng của các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ;

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh;

- Giải lao và chụp hình tri ân;

- Phát biểu cảm ơn của lãnh đạo huyện;

- Tặng cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện cho lãnh đạo huyện qua các thời kỳ;

- Kết thúc buổi lễ.

### **4.2.4. *Maket buổi lễ***

- Băng rôn

**NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG QUÝ ĐẠI BIỂU VỀ THAM DỰ  
BUỔI HỌP MẶT KỶ NIỆM 15 NĂM HUYỆN HÓN QUẢN XÂY DỰNG  
VÀ PHÁT TRIỂN (01/11/2009 - 01/11/2024)!**

- Bảng tại sân khấu

HUYỆN ỦY - HÒND - UBND - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM  
HUYỆN HÓN QUẢN

Logo huyện

**HỌP MẶT**

**KỶ NIỆM 15 NĂM HUYỆN HÓN QUẢN XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN  
(01/11/2009 - 01/11/2024).**

*Hón Quản, ngày 01 tháng 11 năm 2024.*

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì lập, tổng hợp, lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động cấp huyện gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, trình UBND huyện phê duyệt, đảm bảo kinh phí cho hoạt động cấp huyện.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

- Tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện các công trình, phần việc chào mừng kỷ niệm 15 năm huyện Hón Quản xây dựng và phát triển.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều nội dung và hình thức phong phú về kỷ niệm 15 năm huyện Hón Quản xây dựng và phát triển.

**2. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy:**

- Tham mưu bài phát biểu chào mừng của Thường trực Huyện ủy tại buổi họp mặt.

- Phối hợp chuẩn bị cuốn lịch sử Đảng bộ tặng lãnh đạo huyện qua các thời kỳ.

**3. Phòng Văn hóa - Thông tin**

- Chủ trì tham mưu UBND huyện kế hoạch tổ chức thực hiện, đôn đốc, giám sát các đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử huyện.

- Xây dựng kịch bản và dẫn chương trình buổi họp mặt.

- Phối hợp tham mưu UBND huyện tổ chức hoạt động viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện và Di tích Chiến thắng chốt chặn Tàu Ô.

- Phối hợp với Đài PTTH và Báo Bình Phước chạy chuyên trang tuyên truyền: Hón Quản 15 năm xây dựng và phát triển và đôn đốc Báo Đài PTTH – Báo Bình Phước có hoạt động tuyên truyền bằng phóng sự trên sóng của đơn vị.

- Đôn đốc, giám sát các đơn vị tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho các hoạt động chào mừng kỷ niệm 15 năm huyện Hón Quản xây dựng và phát triển (01/11/2009 - 01/11/2024).

#### **4. Văn phòng HĐND - UBND huyện**

- Chuẩn bị hội trường, vệ sinh khu vực UBND huyện để chuẩn bị các sự kiện.

- Lên danh sách khách mời, tham mưu thư mời và phát hành thư mời.

- Tham mưu đăng ký lịch cho lãnh đạo dự các hoạt động cấp huyện.

- Tham mưu Thông báo tổ chức hoạt động viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện và Di tích Chiến thắng chốt chặn Tàu Ô.

- Chuẩn bị các lễ tân phục vụ cho buổi họp mặt.

- Phối hợp Văn phòng Huyện ủy gửi thư mời, bố trí phương tiện đưa rước các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, huyện về dự buổi họp mặt.

#### **5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng**

- Thực hiện chỉnh trang tu sửa lại công chào Trung tâm hành chính huyện, sơn lại con lươn đường trục chính Đông Tây, Bắc Nam; sửa chữa và dặm một số tuyến đường có dấu hiệu hư hỏng, xuống cấp tại TTHC huyện... Thời gian hoàn thành trước ngày 25/10/2024.

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh, chỉnh trang khu vực Trung tâm hành chính huyện.

- Liên hệ với Điện lực huyện đảm bảo nguồn điện cho huyện tổ chức sự kiện cấp huyện.

#### **6. Điện lực huyện**

Chủ trì, hỗ trợ UBND huyện đảm bảo, duy trì điện để huyện, các địa phương tổ chức chuỗi sự kiện trước, trong thời gian tổ chức sự kiện kỷ niệm. Đảm bảo nhân lực, vật lực, thiết bị điện hỗ trợ địa phương khi gặp tình huống sự cố điện.

#### **7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện**

- Khẩn trương hoàn thiện các hồ sơ dự án, tổ chức khởi công dự án mới như Trường học, đường giao thông quan trọng (trường Mầm Non Tân Khai, đường từ Trung tâm xã An Phú kết nối đi Tây QL13, Đường An Quý Bù Dinh Thanh Sơn...) theo Kết luận của Huyện ủy nhằm chào mừng kỷ niệm 15 năm Hón Quản xây dựng và phát triển.

- Tham mưu UBND huyện khởi công 02 công trình xây dựng chào mừng: Trường Mầm Non Tân Khai và Xây dựng đường An Quý An Sơn Bù Dinh.

#### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Trên cơ sở dự toán của các đơn vị đề nghị, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí triển khai kế hoạch, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng theo quy định.

#### **8. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội**

- Chinh trang lại Nghĩa trang liệt sỹ huyện.
- Đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động ra quân dọn dẹp vệ sinh, phát quang các tuyến đường giao thông, chỉnh trang Nhà bia ghi tên liệt sỹ xã.
- Phối với các các phòng, ban huyện tham mưu UBND huyện tổ chức hoạt động viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện và Di tích Chiến thắng chốt chặn Tàu Ô.
- Tham mưu các hoạt động thăm hỏi lãnh đạo huyện qua các thời kỳ.

### **9. Công an huyện và Ban chỉ huy quân sự huyện**

- Đảm bảo an ninh trật tự khu vực trung tâm huyện khi tổ chức các sự kiện cấp huyện.
- Nắm bắt tình hình quốc phòng, an ninh tại huyện để có hướng xử lý.
- Công huyện đảm bảo an toàn giao thông khu vực trung tâm huyện khi tổ chức các sự kiện.
- Giao Ban chỉ huy quân sự huyện tham mưu các nội dung và điều hành Lễ thượng cờ, nghi thức chào cờ vào lúc 7 giờ ngày 01/11/2024 tại sân Huyện ủy.

### **10. Trung tâm Văn hóa - Thể thao**

- Phối hợp Trung tâm văn hóa tỉnh tổ chức tuyên truyền lưu động nhân dịp kỷ niệm 15 năm Hón Quản xây dựng và phát triển. Thời gian, địa điểm: trong tháng 10, tại 7/13 xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Đồng thời, tổ chức Chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 15 năm Hón Quản xây dựng và phát triển “Hón Quản vang mãi bản hùng ca”. Thời gian, địa điểm: Vào lúc 19 giờ 30 phút, ngày 31/10/2024 tại Công trung tâm hành chính huyện.
- Tổ chức hoạt động thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 15 năm Hón Quản xây dựng và phát triển.
- Đảm bảo âm thanh, ánh sáng cho các hoạt động tập trung cấp huyện.
- Tổ chức tuyên truyền bằng xe loa di động và tuyên truyền trực quan tại Trung tâm huyện.
- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng tại buổi họp mặt.

### **11. Đài TTTT huyện**

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền huyện Hón Quản “15 năm xây dựng và phát triển” trên sóng truyền thanh truyền hình huyện.
- Xây dựng phóng sự về huyện Hón Quản “15 năm xây dựng và phát triển” để trình chiếu tại buổi họp mặt.
- Tổ chức viết tin, bài tuyên truyền về những kết quả đã đạt được của huyện Hón Quản trên các mặt công tác: công tác Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng; tuyên truyền về các tập thể, cá nhân, các mô hình hay của huyện đã đạt được trong 15 năm qua.

### **12. Các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn**

- Căn cứ kế hoạch của UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với ngành, cơ quan, đơn vị mình.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng huyện Hớn Quản “15 năm xây dựng và phát triển”.

- Mỗi xã, thị trấn chọn 01 công trình, phần việc tiêu biểu để thực hiện chào mừng huyện Hớn Quản “15 năm xây dựng và phát triển”. Đồng thời mời lãnh đạo huyện về dự lễ khởi công cũng như khánh thành.

- Các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động ra quân dọn dẹp vệ sinh, phát quang bụi rậm tại các tuyến đường giao thông, chỉnh trang Nhà bia ghi tên liệt sỹ xã, công viên, trường học, trạm y tế xã, cơ quan, công sở.

- Tổ chức viết tin, bài đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã, các trang facebook, các mạng xã hội.

- Tuyên truyền bằng hình thức trực quan: pano, băng rôn, tờ rơi tại trụ sở UBND xã, thị trấn...

UBND huyện yêu cầu các đơn vị tổ chức thực hiện, sau khi kết thúc các hoạt động, báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa - TT) trước ngày 02/11/2024.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở VH&TT&DL;
- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Q. CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- Phòng VH&TT huyện;
- MT và các đoàn thể CT - XH huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

**Q. CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hạ**